Руководителю Федеральной службы по

надзору в сфере  природопользования

 С.Г. Радионовой

[по вопросу о необходимости проведения ГЭЭ]

Уважаемая Светлана Геннадьевна!

В соответствии с п. 3 ст. 34 Федерального закона от 31 июля 1998 г. № 155-ФЗ «О

внутренних морских водах, территориальном море и прилежащей зоне Российской Федерации»

объектами государственной экологической экспертизы являются проекты федеральных

программ, другие документы и (или) документация, имеющие отношение к региональному

геологическому изучению, геологическому изучению, разведке и добыче минеральных ресурсов

внутренних морских вод и территориального моря, рыболовству, созданию, эксплуатации,

использованию искусственных островов, установок, сооружений, прокладке подводных кабелей,

трубопроводов, проведению буровых работ, захоронению грунта, извлеченного при проведении

дноуглубительных работ, во внутренних морских водах и в территориальном море, а также

обосновывающие другие виды планируемой хозяйственной и иной деятельности во внутренних

морских водах и в территориальном море.

При этом в соответствии с п. 1 ст. 1 указанного Федерального закона внутренние морские

воды Российской Федерации (далее - внутренние морские воды) - воды, расположенные в

сторону берега от исходных линий, от которых отмеряется ширина территориального моря

Российской Федерации.

25.03.2020 Н20/01063-ГО

Согласно ч. 1 ст. 65 Водного кодекса РФ водоохранными зонами являются территории,

которые примыкают к береговой линии (границам водного объекта) морей, рек, ручьев, каналов,

озер, водохранилищ и на которых устанавливается специальный режим осуществления

хозяйственной и иной деятельности в целях предотвращения загрязнения, засорения, заиления

указанных водных объектов и истощения их вод, а также сохранения среды обитания водных

биологических ресурсов и других объектов животного и растительного мира.

В связи с изложенным прошу разъяснить:

1.Является ли деятельность, осуществляемая в водоохранной зоне моря, деятельностью,

осуществляемой во внутренних морских водах?

2.Является ли проектная документация на строительство, реконструкцию объектов

капитального строительства на территории морского порта в водоохранной зоне, но не в

акватории морского порта (например, транспортеры, бункера, складские сооружения и т.п.),

объектом государственной экологической экспертизы?

С уважением,

Президент, к.ю.н.,

Общественный инспектор по охране окружающей среды,

член Общественно-экспертного Совета Комитета

ГД ФС РФ по природным ресурсам, собственности

и земельным отношениям, экспертного Совета Комитета

ГД ФС РФ по экологии и охране окружающей среды                                            Б.В. Кокотов